
ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS RTR Nº 0443 a 0499/2024

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0443/2024, de 02/07/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
MÁRCIO ROCHA FRANCELINO, matrículas 11396-4/UFV e 1465290-3/Siape, no
período de 18 a 24 de agosto de 2024, incluindo o trânsito, para participar do XIth
SCAR – Open Science Conference 2024, em Pucón, Chile, com ônus CNPq (Processo
SEI 23114.907853/2024-78).

PORTARIA Nº 0444/2024, de 02/07/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
CARLOS ERNESTO GONÇALVES REYNAUD SCHAEFER, matrículas 7486-1/UFV e
1081736-3/Siape, no período de 17 a 23 de agosto de 2024, incluindo o trânsito, para
participar do XIth SCAR – Open Science Conference 2024, em Pucón, Chile, com ônus
CNPq (Processo SEI 23114.907998/2024-79).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 86 da Lei nº 8.112/1990, na Lei nº
9.527/1997 e na Lei nº 13.165/2015, bem como o que consta no Processo SEI
23114.908013/2024-22, resolve:

PORTARIA Nº 0445/2024, de 02/07/2024 - 1. conceder ao servidor JAIME DE
ANDRADE FAUSTINO, matrículas 10393-4/UFV e 1825281-1/Siape, ocupante do cargo
de Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão
de vencimento 09, licença remunerada para atividade política, no período de 6 de
julho de 2024 a 6 de outubro de 2024; 2. determinar o retorno imediato às atividades
caso o registro da candidatura, por qualquer motivo, não seja homologado pela
Justiça Eleitoral.

PORTARIA Nº 0446/2024, de 02/07/2024 - designar RALPH SALES BATISTA,
matrículas 12196-7/UFV e 2304479-1/Siape, para ocupar a função gratificada de
Chefe da Divisão de Assuntos Culturais, FG-1, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
(Processo SEI 23114.908110/2024-15).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023;
considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da
Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 22/07/2024) 1



suas alterações; e a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de
19/10/2017, resolve:

PORTARIA Nº 0447/2024, de 02/07/2024 - nomear, em caráter efetivo,
LOREDANY CONSULE CRESPO RODRIGUES, habilitada em concurso público de provas
e títulos, com homologação publicada no DOU de 25/06/2024, para o cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível
1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código
de vaga nº 339319 (Processo SEI 23114.921255/2023-21).

PORTARIA Nº 0448/2024, de 02/07/2024 - nomear, em caráter efetivo, EDSON
RIGUEIRA FERNANDES, habilitado em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 25/06/2024, para o cargo de Professor da Carreira
de Magistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar A, Nível 1, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de
vaga nº 924001 (Processo SEI 23114.903484/2024-44).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0449/2024, de 03/07/2024 - designar EVERALDO ANTONIO
LOPES, matrículas 10327-6/UFV e 1805489-0/Siape, para substituir VIRGÍNIA SOUZA
SANTOS, matrículas 11626-2/UFV e 2897336-7/Siape, no cargo de direção de
Diretora de Extensão e Cultura, CD-4, do Campus Rio Paranaíba, no período de 15 a
29 de julho de 2024, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI
23114.907740/2024-72).

PORTARIA Nº 0450/2024, de 03/07/2024 - designar JOÃO MARCOS DINIZ
VIANA, matrículas 10888-X/UFV e 1938280-7/Siape, para substituir FRANCELINE
APARECIDA LOPES, matrículas 8531-6/UFV e 1545789-6/Siape, no cargo de direção
de Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-4, do Campus Florestal, no período de 6
a 17 de julho de 2024, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI
23114.907683/2024-21).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, visando
reestruturação em conformidade com a Resolução Consu nº 5, de 8 de abril de 2024,
resolve:

PORTARIA Nº 0451/2024, de 03/07/2024 - exonerar os servidores abaixo
relacionados dos respectivos cargos de direção e função gratificada, da Pró-Reitoria de
Assuntos Comunitários (Processo SEI 23114.902392/2024-47):

Nome Matrículas Nível Nomenclatura

CÁTIA CRISTINA MODESTO 13061-3/UFV e
1008084-1/Siape CD-4 Assessora Especial - Assistência

Estudantil e Comunitária

MARISA DIBBERN LOPES CORREIA 10352-7/UFV e
1812033-7/Siape CD-4 Assessora Especial - Área de

Saúde

LUIS GUSTAVO DA SILVA FONSECA 10692-5/UFV e
1900211-7/Siape FG-3

Chefe de Serviço – Alojamento
- Divisão de Assistência
Estudantil

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 22/07/2024) 2



PORTARIA Nº 0452/2024, de 03/07/2024 - 1. extinguir os seguintes cargos de
direção e função gratificada, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários (Processo SEI
23114.902392/2024-47):

Nomenclatura Nível
Assessora Especial - Assistência Estudantil e Comunitária CD-4
Assessora Especial - Área de Saúde CD-4
Chefe de Serviço – Alojamento - Divisão de Assistência Estudantil FG-3

2. criar os seguintes cargos de direção e função gratificada, da Pró-Reitoria de
Assuntos Comunitários:

Nomenclatura Sigla Nível Código Siorg Código Eorg
Diretoria de Assistência Estudantil DAS CD-4 415951 1183
Diretoria de Saúde DIS CD-4 415950 1182
Assistente Técnico em Planejamento e Análises
de Dados AT-PCD FG-3 415952 1184

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando a
Resolução Consu nº 5, de 8 de abril de 2024, bem como o que consta do Processo SEI
23114.902392/2024-47, resolve:

PORTARIA Nº 0453/2024, de 03/07/2024 - designar os servidores abaixo
relacionados para ocupar os respectivos cargos de direção e função gratificada, da
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários:

Nome Matrículas Nível Nomenclatura

CÁTIA CRISTINA MODESTO 13061-3/UFV e
1008084-1/Siape CD-4 Diretora de Assistência Estudantil

MARISA DIBBERN LOPES CORREIA 10352-7/UFV e
1812033-7/Siape CD-4 Diretora de Saúde

LUIS GUSTAVO DA SILVA FONSECA 10692-5/UFV e
1900211-7/Siape FG-3 Assistente Técnico em

Planejamento e Análises de Dados

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.907740/2024-72, resolve:

PORTARIA Nº 0454/2024, de 03/07/2024 - 1. anular a Portaria nº 0449/2024,
de 02/07/2024; 2. designar VIRGÍNIA SOUZA SANTOS, matrículas 11626-2/UFV e
2897336-7, para substituir EVERALDO ANTONIO LOPES, matrículas 10327-6/UFV e
1805489-0/Siape, no cargo de direção de Diretora de Extensão e Cultura, CD-4, do
Campus Rio Paranaíba, no período de 15 a 29 de julho de 2024, por motivo de férias
regulamentares da titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.907242/2024-20 e em
cumprimento ao disposto na Resolução nº 4/2022, do Conselho Universitário, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 22/07/2024) 3



PORTARIA Nº 0455/2024, de 03/07/2024 - 1. designar JERUSA DE SOUZA
GOMES, matrícula 10738-7/UFV, REINALDO ANTONIO PACHECO, matrícula
12304-8/UFV, e HENRIQUE SIMONINI ROCHA GOMES, matrícula 7432-2/UFV, para,
sob a coordenação da primeira, constituírem Comissão de Avaliação de Desempenho
de JÉSSICA COSTA DE OLIVEIRA, matrícula 13499-6/UFV, durante seu Estágio
Probatório; 2. designar MONIQUE DE CÁSSIA BERTTO, matrícula 12920-8/UFV, para
atuar como Orientador da servidora avaliada.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que
consta do Processo SEI 23114.908110/2024-15, resolve:

PORTARIA Nº 0456/2024, de 03/07/2024 - anular a Portaria nº 0446/2024, de
02/07/2024, publicada no DOU de 03/07/2024, seção 2, p. 41.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.907922/2024-43, resolve:

PORTARIA Nº 0457/2024, de 04/07/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
POLIANE ALFENAS ZERBINI, matrículas 10892-8/UFV e 1938664-1/Siape, no período
de 29 de julho a 2 de agosto de 2024, incluindo o trânsito, para participar da “56th

Annual Meeting of the International Committee on Taxonomy of Viruses (ICTV)
Executive Committee (EC)”, em Bari, Itália, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo 23114.907773/2024-12, resolve:

PORTARIA Nº 0458/2024, de 04/07/2024 - 1. exonerar, a pedido, VICTOR
ATSUSHI KASUYA BARBOSA, matrículas 12436-2/UFV e 2393987-0/Siape, ocupante
do cargo de Médico/Área, nível de classificação E, nível de capacitação III, padrão de
vencimento 05, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, código de
vaga nº 150641, a contar de 8 de julho de 2024; 2. declarar vago o referido cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que
consta do Processo SEI 23114.908135/2024-19, resolve:

PORTARIA Nº 0459/2024, de 04/07/2024 - designar RÔMULO RODRIGUES
LEMOS, matrículas 12062-6/UFV e 2252385-8/Siape, para substituir GUILHERME DE
AZAMBUJA PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e 1756490-8/Siape, no cargo de
direção de Diretor de Ensino, CD-4, do Campus Florestal, no período de 20 de julho a
5 de agosto de 2024, por motivo de afastamento do titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 22/07/2024) 4



06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.907881/2024-95, resolve:

PORTARIA Nº 0460/2024, de 04/07/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
ÂNGELO PALLINI FILHO, matrículas 6827-6/UFV e 0431034-1/Siape, no período de 19
de agosto a 1º de setembro de 2024, incluindo o trânsito, para participar de reuniões
de prospecção para realização de evento, bem como participar, com apresentação de
trabalho, do “XXVII International Congress of Entomology – ICE2024”, em Kyoto,
Japão, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023; considerando o que
consta do Processo SEI 23114.907712/2024-55, resolve:

PORTARIA Nº 0461/2024, de 05/07/2024 - 1. conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a MÔNICA SANTOS
DE SOUZA MELO, matrículas 7686-4/UFV e 0418922-4/Siape, ocupante da vaga nº
711386 do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E,
denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, I a IV, §
2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de
13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 86 da Lei nº 8.112/1990, na Lei nº
9.527/1997 e na Lei nº 13.165/2015, bem como o que consta no Processo SEI
23114.908413/2024-38, resolve:

PORTARIA Nº 0462/2024, de 05/07/2024 - 1. conceder ao servidor EMILIANO
HENRIQUES, matrículas 11400-6/UFV e 2050016-8/Siape, ocupante do cargo de
Técnico em Agropecuária, nível de classificação D, nível de capacitação II, padrão de
vencimento 08, licença remunerada para atividade política, no período de 6 de julho
de 2024 a 6 de outubro de 2024; 2. determinar o retorno imediato às atividades caso
o registro da candidatura, por qualquer motivo, não seja homologado pela Justiça
Eleitoral.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0463/2024, de 08/07/2024 - designar RANIELLA ORQUIZA DA
SILVA, matrículas 13514-3/UFV e 1208241/Siape, para ocupar a função gratificada de
Chefe de Seção – Expediente, FG-7, do Departamento de Educação, do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes (Processo SEI 23114.907841/2024-43).

PORTARIA Nº 0464/2024, de 08/07/2024 - 1. alterar a Portaria nº 0397/2024,
de 14/06/2024, publicada no DOU de 17/06/2024, seção 2, p. 47, com a inclusão da
beneficiária de pensão descrita no seguinte item; 2. conceder à ex-esposa pensionada
MARIA GERALDA DOS ANJOS MARQUES uma cota de pensão civil instituída pelo
aposentado JOÃO IRIS DA CRUZ, matrículas 6553-6/UFV e 0429952-6/Siape, em
razão de seu falecimento ocorrido em 11 de junho de 2024, por força do disposto nos

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 22/07/2024) 5



arts. 23, §1º e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, II, e 218 da Lei nº
8.112/1990 com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 3. manter inalteradas as
demais disposições (Processo SEI 23114.908523/2024-08).

PORTARIA Nº 0465/2024, de 08/07/2024 - designar ÁLVARO DA SILVA COUTO,
matrículas 11101-5/UFV e 1675299-9/Siape, para substituir FRANCISCO DE ASSIS DE
CARVALHO PINTO, matrículas 6796-2/UFV e 0431025-2/Siape, no cargo de direção de
Diretor da Coordenadoria de Educação Aberta e a Distância – Cead, CD-3, no período
de 15 a 29 de julho de 2024, por motivo de férias regulamentares do titular. (Processo
SEI 23114.908822/2024-34).

PORTARIA Nº 0466/2024, de 08/07/2024 - designar KELY RESENDE SILVA,
matrículas 10878-2/UFV e 1935685-7/Siape, para substituir VÂNIA MARIA MOREIRA
VALENTE, matrículas 8867-6/UFV e 3459218-3/Siape, no cargo de direção de Diretora
de Ensino - Campus Rio Paranaíba, CD-4, no período 11 a 20 de julho de 2024, por
motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.908748/2024-56).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.907963/2024-30, resolve:

PORTARIA Nº 0467/2024, de 08/07/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
SILVIO DA COSTA FERREIRA JUNIOR, matrículas 8439-5/UFV e 2373690-1/Siape, no
período de 28 de julho a 4 de agosto de 2024, incluindo o trânsito, para participar,
como palestrante, da “LANET: Escuela Iberoamericana de Redes y Sistemas
Complejos" na Universidade Nacional de Colômbia, em Bogotá, Colômbia, com ônus
limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0468/2024, de 08/07/2024 - designar VITOR DA CUNHA BAIA,
matrículas 11537-1/UFV e 2069142-7/Siape, para substituir ANDRÉ MOSQUEIRA
POSSATO, matrículas 10937-1/UFV e 1959833-8/Siape, no cargo de direção de
Diretor de Logística, CD-4, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 17 a 26 de
julho de 2024, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI
23114.908739/2024-65).

PORTARIA Nº 0469/2024, de 09/07/2024 - designar MICHELE CRISTINA
PEREIRA, matrículas 12539-3/UFV e 2994190-6/Siape, para substituir BRÍCIO DOS
SANTOS REIS, matrículas 7808-5/UFV e 1283557-1/Siape, no cargo de direção de
Diretor da Editora da UFV, CD-4, no período de 22 a 26 de julho de 2024, por motivo
de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.908849/2024-27).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no Decreto nº 1.590 de 10 de agosto de 1995 e na
Orientação Normativa nº 02 de 12/12/2018, e o que consta do Processo SEI
23114.922974/2023-69, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 22/07/2024) 6



PORTARIA Nº 0470/2024, de 09/07/2024 - 1. autorizar os servidores lotados na
Divisão de Assuntos Comunitários do Campus de Florestal que trabalham
exclusivamente com atendimento ao público a cumprirem jornada de trabalho de 6
(seis) horas diárias e 30 horas semanais, sem intervalo para refeições e sem redução
da remuneração; 2. determinar a fixação, nas dependências do setor, em local visível
e de grande circulação de usuários dos serviços, a escala nominal dos servidores que
trabalharem neste regime, constando dias e horários dos seus expedientes; 3.
determinar que a atualização do quadro com a escala nominal de que trata o item
anterior seja de responsabilidade do Chefe da Divisão de Assuntos Comunitários do
Campus Florestal; 4. esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve:

PORTARIA Nº 0471/2024, de 09/07/2024 - designar PAULO SÉRGIO BENTO,
matrículas 11539-8/UFV e 2065497-1/Siape, para substituir ULISSES BIFANO
COMINI, matrículas 10414-0/UFV e 1830123-4/Siape, no cargo de direção de Diretor
de Meio Ambiente, CD-3, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 9 a 19 de
julho de 2024, por motivo de férias regulamentares do titular, e reconhecer o exercício
daquele servidor no cargo, no dia 8 de julho de 2024 pelo mesmo motivo (Processo
SEI 23114.908554/2024-51).

PORTARIA Nº 0472/2024, de 10/07/2024 - designar WILSON DE ALMEIDA
ORLANDO, matrículas 6293-6/UFV e 0429749-3/Siape, para substituir LUIZ ANTÔNIO
ABRANTES, matrículas 5053-9/UFV e 6428965-9/Siape, no cargo de direção de
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, CD-2, no período de 15 a 29 de julho de 2024, por
motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.909007/2024-92).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada
no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.909048/2024-89,
resolve:

PORTARIA Nº 0473/2024, de 10/07/2024 - declarar vago, em razão de posse
em outro cargo inacumulável, um cargo de Técnico em Agropecuária, Classe D, nível
de capacitação I e padrão de vencimento 01, código de vaga 335876, ocupado por
MARIANE GONÇALVES FERREIRA COPATI, matrículas 13424-5/UFV e 1346496/Siape,
a partir de 15 de julho de 2024.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve:

PORTARIA Nº 0474/2024, de 11/07/2024 - 1. exonerar, a pedido, MICHELE
CRISTINA PEREIRA, matrículas 12539-3/UFV e 2994190-6/Siape, da função
gratificada de Chefe de Seção – Expediente, FG-7, da Editora UFV, da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura; 2. designar HELIANE APARECIDA BARROS DE OLIVEIRA,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 22/07/2024) 7



matrículas 11701-3/UFV e 2106616-0/Siape, para ocupar a função gratificada de a
trata o item anterior (Processo SEI 23114.902968/2024-76).

PORTARIA Nº 0475/2024, de 11/07/2024 - 1. exonerar THAIS DE SOUZA LIMA
PONTES, matrículas 11275-5/UFV e 2030873-9/Siape, matrículas 11275-5/UFV e
2030873-9/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção de Expediente, FG-6, da
Diretoria de Material, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento; 2. designar
PATRÍCIA QUEIROZ NOGUEIRA, matrículas 11931-8/UFV e 2175058-3/Siape, para
ocupar a função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI
23114.903454/2024-38).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.907752/2024-05, resolve:

PORTARIA Nº 0476/2024, de 11/07/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
EMERSON MEDEIROS DEL PONTE, matrículas 11719-6/UFV e 1539364-2/Siape, no
período de 28 de julho a 1º de agosto de 2024, incluindo o trânsito, para participar,
com apresentação de trabalho, do “Plant Health 2024”, em Menphis, EUA, com ônus
limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, a deliberação do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão-Cepe, em sua 617ª reunião, realizada em 21/05/2024, e o que
consta do Processo SEI 23114.907752/2024-05, resolve:

PORTARIA Nº 0477/2024, de 11/07/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
FREDERICO AUGUSTO RIBEIRO DE BARROS, matrículas 11686-6/UFV e
2092804-4/Siape, no período de 1º de setembro a 30 de novembro de 2024, para
prosseguir o pós-doutorado na área de ciência e tecnologia de alimentos, na Purdue
University, em West Lafayette, EUA, com ônus Capes/Print.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve:

PORTARIA Nº 0478/2024, de 12/07/2024 - designar ISRAEL BATISTA
MAGALHÃES, matrículas 12554-7/UFV e 2998847-3/Siape, para ocupar a função
gratificada de Chefe de Serviço - Apoio Técnico, FG-3, da Pró-Reitoria de
Administração (Processo SEI 23114.909381/2024-98).

PORTARIA Nº 0479/2024, de 15/07/2024 - designar FABRÍCIO TADEU DA SILVA,
matrículas 11930-X/UFV e 2175688-3/Siape, para substituir EVANDRO RODRIGUES
DE FARIA, matrículas 8630-4/UFV e 2573770-1/Siape, no cargo de direção de
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, CD-2, nos períodos de 15 a 22 de julho de
2024, e de 29 de julho a 4 de agosto de 2024, por motivo de férias regulamentares do

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 22/07/2024) 8



titular; e no período de 23 a 28 de julho de 2024, por motivo de afastamento do
titular (Processo SEI 23114.909441/2024-72).

PORTARIA Nº 0480/2024, de 15/07/2024 - anular a Portaria nº 0421/2024, de
27/06/2024, publicada no DOU de 28/06/2024, seção 2, p. 40 (Processo SEI
23114.918272/2023-81).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o art.
2o, § 1o, do Regimento da Comissão Interna de Biossegurança e o que consta do
Processo SEI 23114.907888/2022-45, resolve:

PORTARIA Nº 0481/2024, de 15/07/2024 - 1. designar os membros abaixo para
comporem a Comissão Interna de Biossegurança da Universidade Federal de Viçosa:

Nome Matrícula/UFV Função
Leandro Licursi de Oliveira 8857-9 Presidente
Gustavo Costa Bressan 10201-6 Efetivo
Juliana Lopes Rangel Fietto 8445-X Efetivo
Pedro Augusto Braga dos Reis 12214-9 Efetivo
Wagner Campos Otoni 7612-0 Efetivo
Wendel Batista da Silveira 10337-3 Efetivo
Adriano Nunes Nesi 10263-6 Suplente
Francisco Murilo Zerbini Júnior 7415-2 Suplente
Poliane Alfenas Zernini 10892-8 Suplente

2. revogar as Portarias nº 0340/2022, de 18/05/2022 e nº 0948/2022, de
12/12/2022.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve:

PORTARIA Nº 0482/2024, de 15/07/2024 - designar RODRIGO GARCIA VILELA,
matrículas 8764-5/UFV e 1655272-8/Siape, para substituir ADRIANA FERREIRA DE
FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo de direção de
Diretora-Executiva do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa –
CenTev, CD-3, no período de 15 a 29 de julho de 2024, por motivo de férias
regulamentares da titular (Processo SEI 23114.909475/2024-67).

PORTARIA Nº 0483/2024, de 16/07/2024 - designar RALPH SALES BATISTA,
matrículas 12196-7/UFV e 2304479-1/Siape, para ocupar a função gratificada de
Chefe da Divisão de Assuntos Culturais, FG-1, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
(Processo SEI 23114.908535/2024-24).

PORTARIA Nº 0484/2024, de 16/07/2024 - designar KARLA MARIA DAMIANO
TEIXEIRA, matrículas 7752-6/UFV e 1224984-2/Siape, para substituir RAUL NARCISO
CARVALHO GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e 0431217-4/Siape, no cargo de direção
de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-2, no período de 17 a 30 de julho de
2024, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI
23114.909598/2024-06).

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 22/07/2024) 9



O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, visando
reestruturação em conformidade com a Resolução Consu nº 5, de 8 de abril de 2024,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.902392/2024-47, resolve:

PORTARIA Nº 0485/2024, de 16/07/2024 - exonerar os servidores abaixo
relacionados das respectivas funções gratificadas, da Pró-Reitoria de Assuntos
Comunitários:

Nome Matrículas Nível Nomenclatura

MARIA APARECIDA DUARTE LOPES 10903-7/UFV e
1943574-9/SiapeFG-1

Chefe de Divisão - Assistência
Estudantil

RODRIGO ALVES BARROS 12616-0/UFV e
1037257-4/SiapeFG-2 Chefe de Serviço - Bolsa

JOSÉ DE OLIVEIRA NETO 4969-7/UFV e
0428913-0/SiapeFG-6

Chefe de Seção - Manutenção de
Alojamentos

EDSON DE SOUSA CARDOSO 7046-7/UFV e
0431302-2/SiapeFG-9 Encarregado - Cozinha

JOSÉ MARIO MOREIRA 6465-3/UFV e
0429876-7/SiapeFG-9 Encarregado - Salão de Refeições

VALMIR LAGE 5811-4/UFV e
0429421-4/SiapeFG-6 Chefe de Seção - Carnes

PORTARIA Nº 0486/2024, de 16/07/2024 - 1. extinguir as seguintes funções
gratificadas, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários:

Nomenclatura Nível
Chefe de Divisão - Assistência Estudantil FG-1
Chefe de Serviço - Bolsa FG-2
Chefe de Seção - Manutenção de Alojamentos FG-6
Encarregado - Cozinha FG-9
Encarregado - Salão de Refeições FG-9
Chefe de Seção - Carnes FG-6

2. criar as seguintes funções gratificadas, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários:

Nomenclatura Sigla Nível Código Siorg Código Siape
Chefe de Divisão - Moradias Estudantis DVM FG-1 416590 1186
Chefe de Divisão - Acompanhamento e
Permanência DVA FG-2 416609 1185

Chefe de Seção de Expediente - DLZ EXP-DLZ FG-6 416649 1188
Chefe de Seção - Pré-preparo de carnes SC-PPC FG-6 417309 1189
Chefe de Setor - Salão de Refeições ST-SR FG-9 417329 1191
Chefe de Setor - Cocção ST-CC FG-9 417310 1192

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando a
Resolução Consu nº 5, de 8 de abril de 2024, bem como o que consta do Processo SEI
23114.902392/2024-47, resolve:

PORTARIA Nº 0487/2024, de 16/07/2024 - designar os servidores abaixo
relacionados para ocupar as respectivas funções gratificadas, da Pró-Reitoria de
Assuntos Comunitários:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 22/07/2024) 10



Nome Matrículas NívelNomenclatura

MARIA APARECIDA DUARTE LOPES 10903-7/UFV e
1943574-9/Siape FG-1 Chefe de Divisão - Moradias

Estudantis

RODRIGO ALVES BARROS 12616-0/UFV e
1037257-4/Siape FG-2 Chefe de Divisão -

Acompanhamento e Permanência
MARCIANA MARGARIDA DE
MIRANDA

12468-0/UFV e
2406640-3/Siape FG-6 Chefe de Seção - Expediente da

DLZ

VALMIR LAGE 5811-4/UFV e
0429421-4/Siape FG-6 Chefe de Seção - Pré-preparo de

carnes

JOSÉ MARIO MOREIRA 6465-3/UFV e
0429876-7/Siape FG-9 Chefe de Setor - Salão de

Refeições

EDSON DE SOUSA CARDOSO 7046-7/UFV e
0431302-2/Siape FG-9 Chefe de Setor - Cocção

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023;
considerando o que dispõe o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei
nº. 8.112/1990; o artigo 8º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas
alterações; e a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.922511/2023-05, resolve:

PORTARIA Nº 0488/2024, de 16/07/2024 - nomear, em caráter efetivo, VALDIR
JOSÉ PEREIRA JÚNIOR, habilitado em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 22/05/2024, para o cargo de Professor da Carreira
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga nº
922854.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve:

PORTARIA Nº 0489/2024, de 16/07/2024 - designar os servidores abaixo
relacionados para membros da Banca Examinadora Central do concurso público para
provimento dos cargos de Técnico de Laboratório/Física, Técnico em Agropecuária e
Técnico em Enfermagem, conforme disposto no Decreto nº 9.739, de 28/03/2019,
publicado no DOU de 29/03/2019; na Instrução Normativa nº 2, de 27/08/2019,
publicada no DOU de 30/08/2019, do Ministério da Economia; no Decreto nº 7.232 de
19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010; e na Portaria Interministerial nº 316,
de 09/10/2017, publicada no DOU de 19/10/2017 (Processo SEI
23114.909624/2024-98):

Nome Matrícula/UFV
Luiz Antônio Abrantes - Presidente 5053-9
Ricardo Gandini Lugão 8312-7
Felipe Cardoso dos Santos 11478-2
Flávio Magno Moreira Pinto 10802-2
Layse Brandão Carneiro Miranda 11521-5
Lícia Felix de Andrade 7539-6
Evandro Arlindo Ferreira da Fonseca - Representante da Cista 11285-2

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 22/07/2024) 11



PORTARIA Nº 0490/2024, de 16/07/2024 - designar os servidores abaixo
relacionados para membros da Banca Examinadora Central do concurso público para
provimento dos cargos de Técnico de Laboratório/Geologia e Médico
Veterinário/Tecnologia e Inspeção de Produtos de Origem Animal, conforme disposto
no Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, publicado no DOU de 29/03/2019; na Instrução
Normativa nº 2, de 27/08/2019, publicada no DOU de 30/08/2019, do Ministério da
Economia; no Decreto nº 7.232 de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010; e
na Portaria Interministerial nº 316, de 09/10/2017, publicada no DOU de 19/10/2017
(Processo SEI 23114.909611/2024-19):

Nome Matrícula/UFV
Luiz Antônio Abrantes - Presidente 5053-9
Ricardo Gandini Lugão 8312-7
Felipe Cardoso dos Santos 11478-2
Flávio Magno Moreira Pinto 10802-2
Layse Brandão Carneiro Miranda 11521-5
Lícia Felix de Andrade 7539-6
Evandro Arlindo Ferreira da Fonseca - Representante da Cista 11285-2

PORTARIA Nº 0491/2024, de 17/07/2024 - 1. exonerar, a pedido, PAULO
ROGÉRIO SANTOS ARAÚJO, matrículas 10713-1/UFV e 1906699-9/Siape, da função
gratificada de Chefe de Seção – Expediente, FG-7, do Departamento de Matemática,
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar EDUARDO WILLIAM DE
FREITAS, matrículas 11541-X/UFV e 2069133-8/Siape, para ocupar a função
gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.909604/2024-17).

PORTARIA Nº 0492/2024, de 18/07/2024 - reconduzir CARLOS NICK GOMES,
matrículas 11222-4/UFV e 2034111-6/Siape, à função comissionada de Coordenador
do Curso de Graduação em Agronomia, FUC-001, do Centro de Ciências Agrárias, por
um mandato de 2 (dois) anos (Processo SEI 23114.905118/2024-20).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.908847/2024-38, resolve:

PORTARIA Nº 0493/2024, de 18/07/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
SIMONE MARTINS, matrículas 7304-0/UFV e 2025827-8/Siape, no período de 10 a 14
de setembro de 2024, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de
trabalho, do “XX Congreso Argentino de Gerontología y Geriatría”, em Mar del Plata,
Argentina, com ônus UFV (3 diárias).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve:

PORTARIA Nº 0494/2024, de 18/07/2024 - revogar a Portaria nº 0409/2024, de
20/06/2024, publicada no DOU de 21/06/2024, Seção 2, p. 33, por motivo de
desistência da viagem (Processo SEI 23114.907566/2024-68).

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 22/07/2024) 12



PORTARIA Nº 0495/2024, de 19/07/2024 - 1. designar o servidor BRÁULIO
MARTINS BUENO, matrículas 12527-X/UFV e 1828036-9/Siape, para exercer, no
âmbito desta Instituição, as funções de autoridade de monitoramento dispostas no
art. 40 da Lei nº 12.527, de 18/11/2011, Lei de Acesso à Informação; 2. determinar
que a autoridade de monitoramento da Lei de Acesso à Informação esteja
subordinada ao Reitor da Universidade Federal de Viçosa, enquanto durar o seu
exercício; 3. revogar as Portarias nº 1.762/2013, de 16/12/2013, nº 1.080/2015, de
14/10/2015, nº 1.168/2019, de 24/09/2019, e nº 0352/2020, de 07/08/2020
(Processo SEI 23114.909837/2024-10).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 94 da Resolução nº 3/2023 do Conselho Universitário,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.905399/2024-11, resolve:

PORTARIA Nº 0496/2024, de 19/07/2024 - designar os professores abaixo para
comporem a Comissão Especial de Avaliação para a Promoção para Professor Titular
de Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, lotada no Departamento de Biologia
Animal, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde:

Nome Função Instituição
João Marcos de Araújo – matrícula 6924-8/UFV Presidente UFV
Cleida Aparecida de Oliveira Membro Titular UFMG
Elizabeth da Silveira Neves Membro Titular UFPE
Luis David Solis Murgas Membro Titular UFLA
Mariella Bontempo Duca de Freitas - matrícula 8440-9/UFV Membro Suplente UFV
Renata Mazaro e Costa Membro Suplente UFG

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve:

PORTARIA Nº 0497/2024, de 19/07/2024 - designar FABIANA CRISTINA
SILVEIRA ALVES DE MELO, matrículas 12172-X/UFV e 1625450-6/Siape, para
substituir JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, matrículas 7646-5/UFV e
1171969-1/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Extensão e Cultura, CD-2, no
período de 22 de julho a 8 de agosto de 2024, por motivo de férias regulamentares do
titular (Processo SEI 23114.909800/2024-91).

PORTARIA Nº 0498/2024, de 19/07/2024 - 1. designar os membros
relacionados a seguir para comporem a Comissão de Espaço Físico – COESF, em
conformidade com o art. 145 da Resolução nº 11/2019 (PDFA) do Consu, por um
período de 2 (dois) anos:

Órgão Membro Nome Matrícula/UFV
Pró-Reitoria de Administração Efetivo Pró-Reitor de Administração
Pró-Reitoria de Planejamento
e Orçamento Efetivo Pró-Reitor de Planejamento e

Orçamento

Centro de Ciências Agrárias Efetivo Raphael Bragança Alves
Fernandes 8423-9

Suplente Luciana Navajas Rennó 10890-1

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 22/07/2024) 13



Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde

Efetivo Míriam Teresinha dos Santos 7988-X

Suplente Maximiller Dal Bianco Lamas
Costa 11612-2

Centro de Ciências Humanas,
Letras e Artes

Efetivo André Luiz Lopes de Faria 8225-2
Suplente Christina Gontijo Fornaciari 12080-4

Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas

Efetivo Reginaldo Carneiro da Silva 6351-7
Suplente Pedro Henrique Campelo Félix 13193-8
Efetivo Beatryz Cardoso Mendes 13170-9
Suplente Fernando de Souza Bastos 8978-8

Servidores Técnicos
Administrativos

Efetivo Antônio Gomes da Silva Júnior 10440-X

Suplente Ari Roberto Teixeira de
Carvalho 9963-5

Diretoria de Projetos e Obras
Efetivo Matheus Freitas de Oliveira 12499-0

Suplente Andreia Aparecida Lopes
Burnier 10798-0

CEFEMA do Consu Efetivo Cibele Clauver de Aguiar 12332-3
Suplente Claudia Batista Sampaio 10708-5

Campus UFV - Florestal
Efetivo Rogério Duarte Torres 8886-2

Suplente Alexandre Martins de Melo
Sant’ana 12627-6

Campus UFV – Rio Paranaíba Efetivo Luciano Lopes Pereira 8635-5
Suplente Yasmine Simões de Oliveira 11789-7

2. revogar as Portarias nº 0397/2022, de 31/05/2022 e nº 0921/2023, de 06/11/2023
(Processo SEI 23114.909779/2024-24).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.908651/2024-43, resolve:

PORTARIA Nº 0499/2024, de 19/07/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
POLIANE ALFENAS ZERBINI, matrículas 10892-8/UFV e 1938664-1/Siape, no período
12 a 16 de agosto de 2024, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de
trabalho, da “12th International Mycology Congress”, em Maastricht, Holanda, com
ônus limitado.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 22/07/2024) 14

mailto:campusoficial@ufv.br

